inofficiose donatio : & tandem subdit,
quod quamvis hic consensus respiciat
jus quærendum , quod non est conside-
ratione dignum , tamen attenta Docto-
rum dubitatione , an filius possit gra-
vamini in sua legitima consentire præ-
dicto modo, temperabitur , ut in præju-
dicium liberorum non valeat , & inquit
idem esse in consensu adhibito ad ex-
hæredationem, qui matri etiam non no-
cet, quia est tercia persona, cui talis re-
nuntiatio etiam jurata non potest no-
cere,d.cap.quamvis,ibi: Nec redundet in
alterius detrimentum.

Quibus accedit minor ætas ultimi
possessoris , & læsio , quæ intercessit,
cujus respectu transit ad matrem tan-
quam hæredem beneficium restitutio-
nis , l. non solum ff. de in integrum re-
stitut. quæ læsio comprobatur ex valore
legitimæ , quæ excedebat tertias paren-
tum: nec huic restitutioni potest obesse,
si ultimus possessor filius aliquem fe-
cit actum approbatorium vinculi , quia
hoc non obest matri respectu juris quæ-
ficii ipsi filio respectu legitimæ matri
debitæ , cum in effectu sit donatio inof-
ficiosa.

10 Sed verius est consensum filij
etiam non juratum valere , ut legitimæ
fiat annexio maioratui , cum filij fiat
melior conditio recipiendo parentum
tertias, ex gloss.fin. in l. si quando C. de
inoffic. testam. qui & se præteriri con-
sentire potest, l.non putavit §. si quis sua
manu ff.de benor. poss. contra tabul. &
est communis opinio, ut per Gutier.
in d. cap. quamvis pactum in princip.
num. 27. & lib. 3. practicar. quæst. 75.
num. 2. Molin. Theolog. disp. 579.num.
37. alter Molin. de primogen.lib. 2 cap.
3.num.7.& num. 43. Ubi habet , quod
etiamsi juramentum non intercedat , ni-
hilominus valet , quia maioratus de re-
bus alienis consentire vero domino fie-
ri potest, Avendan.in l. 17. Taur. glos.
4.num. 1. & quod noceat talis consen-
sus filij , & nepotibus Xuares , & alij
quos citat Gutier.in d. princip.n. 32.. &
40.& lib. 3. practic. quæst. 84.num. 11.

Unde

Unde pro contraria parte sententia Covarr. est singularis: & licet aliqui teneant non obstante consensu filij gravamen removendum, contraria est communis, & per eam tenemur judicare in hoc Regno ex Ordin. lib. 3. tit. 64.

11 Cujus communis sententiæ ratio ea videtur esse, quia filius in vita patris nullum jus habet in ejus bonis, etiam quoad legitimam, nec etiam in spe considerabile, Gutierr. lib. 3. pract. quæst. 85. num. 28. & quæst. 41. num. 22. & sic potest huic juri querendo renuntiari, ut noceat filijs, Gutierr. in d. princip. num. 29. & quod hoc casu non habeat locum d. l. si unquam, Ripa quæst. 11. num. 20. & 21. Tiraq. verbo donatione num. 180. videndus Xuares in l. quoniam ampliat. 10. ex num. 31. Gomes l. 22. Tauri num. 5. Padilla in l. cum donationis num. 4. ad fin. C. de transaction. Covarr. in d. cap. Raynaldus §. 2. num. 2. Molin. de just. disp. 579. num. 37.

12 Nec supradictis obstat consideratio minoris ætatis ultimi possessoris, & læsionis ex prædicto consensu patris: quia respondeatur, quod pater potuit filio præjudicare, & ultra quod nunquam contradixit, imò succedendo, & tacendo approbavit, nulla læsio considerari potest, nisi ex effectu, & casu, qui non consideratur, arg. l. successor i. ff. de negot. gest. ibi: *Ibi diversus existit, &c.* quia scilicet contigerit, quod moreretur non relictis filijs, & læsio non metitur ab eventu, sed à re ipsa, Ordin. lib. 4. tit. 13. in princip. l. si voluntate C. de rescind. vendit. Ultra quod dictus maioratus fuit confirmatus à Principe ex certa scientia, & forma speciali, quæ validat actum cap. 1. ubi Scribentes, & cap. veniens de transaction. l. adoptio ff. de adoption. Molin. lib. 2. cap. 7. num. 6. & 8. & sufficit, quod confirmatio subsequatur mortem institutoris, ex Gregor. in l. 31. verbo no valdrà, tit. 9. part. 6. tres casus distinguit Molin. disp. 598. Hæc tamen confirmatio facta fuit in vita institutoris, & licet ejus

uxor jam tunc mortua esset, ut videatur filio jam delatam matris hæreditatem, ac legitimam, & ideo confirmationem illi præjudicare non posse, ut per Molin. ubi supra num. 19. vers. Hoc fallit, quando unicue est filius, in cuius persona maioratus institutus est, quia tunc ad instantiam hujus filij unici maioratus confirmari potest, Molin. ubi supra num. 34. maxime quia nec talis confirmatione erat necessaria.

13 Unde sufficit ultimi possessoris approbatio saltem tacita, dum possedit hæc bona sub hoc vinculo, dum vixit; nam ubi consensus requiritur ad validitatem actus, probatur intercessisse spatio longi temporis. Doctores in cap. pervenit de emptione, Mascard. conclus. 417. num. 2. Quod maxime procedit in hoc casu, in quo nullum filij præjudicium considerari poterat, cum tertias parentum acciperet, Padilla in l. cum donationis num. 4. C. de transaction. D. Caldas 3. part. cap. 16. num. 29. Peregrin. lib. 1. conf. 40. num. 9. Roland. conf. 62. num. 11. lib. 3.

14 Nec obstat, quod non obstante approbatione tacita, quinimò nec expressa, poterat filius contra consensum insurgere, ex reg. l. si quando §. il. l. C. de inoffic. testam. quia omissis alijs intellectibus, quos citat Soares d. loco, optima est sententia, quam sequitur num. 37. Quod hoc procedit, quando pactum, vel approbatio facta fuit ante, vel post testamentum, quia tunc continet pactum de futura successione negativum, quod non valet l. pactum C. de collation. at vero doctrina gloss. & communis procedit in ipso actu testandi, in quo si intercedit consensus filij, valet, quia habet vim cujusdam remuneracionis de præsenti, Barbosa in privat. schol. ad l. nemo potest ff. de legat. 1.

Nec de læsione allegata curandum erat, quia hæc competebat ex persona defuncti l. 2. §. sciendum ff. de minor, constabat autem defunctum non fuisse læsum, imò utiliter consensisse, si viviceret.

15 Circa ultimam quæstionem non est dubium teneri possessorem maioratus, ejusque heredes deteriorationes consulto factas rependere, prout in praesenti casu, in quo constabat possessorem sylvam cædisse, ut ligna venderet, quæ non erat cædua, & succedit reg. l. Imperator ff. ad Trebell. qui text. procedit in dolosa dilapidatione, ut intelligit Molin.lib. i. cap. 16. n. 12. qui do-

XXXXVIII.

lus non ex sola machinatione, sed ex re ipsa colligitur, ut in eo, qui cædit sylvam non cæduam, ex Bart. in d. l. Imperator n. 1. & alijs quos citat ibi Molin.

Ex quibus sententiam Praesidis confirmandam duximus, & antequam sententia scriberetur, partes composuerunt inter se, & D. Philippa maioratus omnes dimisit in favorem dicti Roderici; fuit Scriba Francisco de Gouvea.

SUMMARI A.

- 1  Os data filiæ non renovatur matrimonio constante.
Ab habente rem titulo onerofo non avocatur, nisi probetur fraudem participasse.
Ex donatione omnium bonorum quando fraus presumatur. ibi.
- 2 Præsumptiones sufficiunt, ut fraud dicatur intercessisse.
- 3 Faviana, & Pauliana ad quid in- troducta.

- 4 **Gesta in fraudem creditorum va- lent.** ibi.
- 5 **Fraus requiritur, ut sit re, & con- silio.**
- 6 **Differentia inter fraudem titulo lucrativo, vel onerofo.**
- 7 **Quæ sint fraudis præsumptiones.**
Qui debet, & donat omnia bona, dicitur fraudare. ibi.
- 8 **Idem in venditione maioris partis bonorum.** ibi.
- 9 **Explicata l. omnes S. Lucius ff. que in fraud.**

DECISIO XXXIX.

An donatio omnium bonorum facta ex titulo onerofo dotis censeatur facta in fraudem creditorum? Ad Ordin.lib. 4. tit. 48.

- 1  Um diversis credito- ribus teneretur quedā mulier, amplissimā do- nationē omniū suorū bonorum in generum suū dotis titulo fecit: creditor, qui Benedictus Domingues dicebatur, generum, & donatarium Simo- nem Barreto convenit, ut ex bonis donatricis sibi solveret. Cumque Reus in prima instantia esset condemnatus, cau- sa delata fuit ad Senatum, & controver- tebatur: An dos subjecta esset credito- ribus dotantis, & videbatur dotem da-

tam filiæ, & genero etiam in fraudem creditorum non revocari Matrimonio constante, ex l. fin. §. si à socero ff. quæ in fraudem creditor. ibi: *In maritum au- tem, qui ignoraverit non dandam actio- nem, non magis, quam in creatorem, qui à fraudatore, quod ei deberetur, accepit, cum is indotatam uxorem ducturus non fuerit:* Valasc. conf. 188. numer. 8. quia cum gener dotem ex titulo onerofo accipiat, succedit regula; quod ab ha- bente rem titulo onerofo, non po- test fieri avocatio, nisi constet dona- tarium fraudem participasse, l. qui au- tem

tem §. hoc edictum, & §. simili modo ff. quæ in fraud. creditor. Barbos. 4. part. l. 1. num. 79. & 1. part. l. 2. num. 172. Adeo ut licet omnia bona sua in dotem dederit, & videatur habere locum regula, l. omnes §. Lucius ff. quæ in fraud. Ubi fraus præsumitur ex donatione omnium bonorum, quod communis etiam ad contractum onerosum extendit, ut per Ias. in §. si quis in fraudem Instit. de action. num. 34. Conan. lib. 5. comment. cap. fin. num. 3. Adeo ut ex utraque parte fraus præsumatur: tamen Iason ibi num. 35. requirit, ut venditio fiat cum modicitate pretij, ut fraus detur, atque ex his sententia revocanda videbatur.

3 In contrariam opinionem trahit, quod ut fraus intercessisse dicatur, sufficiunt ipsius præsumptiones ex notatis in cap. 2. de renuntiat. l. 6. Tiraq. de retract. tit. 1. gloss. 4. numer. 5. 8. quæ facilius inter conjunctos præsumitur, l. data C. de donation. Valasc. conf. 154. num. 16. Unde talis donatio omnium bonorum, invalida censeri debet ex reg. d. §. Lucius. Deinde quia dotans non tenetur ultra quam facere potest, §. sed & si quis Instit. de action. l. hæreditatem §. ultim. ff. de rejudic. Unde, cum mater donare non posset ea, quæ debebat creditoribus, in ea parte donatio valere nequit.

4 In favorem hujus ultimæ opinionis considerabam revocatoriam Favianam, & Paulianam, quam sic vocat, l. videamus 2. §. in Faviana ff. de usur. à Prætore institutam fuisse, ut in l. 1. & l. ait prætor ff. quæ in fraud. creditor. ut succurratur creditoribus, adversus à debitoribus gesta in ipsorum fraudem: & differt à fraudatorio interdicto, quia illud non in creditorum fraudem, sed in favorem eorum vergit, velut quia debitor ex aliena pecunia creditori scienti solvit, de quo in l. pupilli 96. ff. de solution. argum. l. si postulante 67. ff. ad Trebell. Ratio hujus interdicti est, quia licet gesta in fraudem legis non valeant, l. non du-

bium C. de legib. tamen gesta in fraudem creditorum valent ex text. in l. si libertus ff. de jur. patron. quibus cum jure civili succursum non esset, quia post dissipatum patrimonium bonis cedere possent, merito Prætor ex æquitate hanc actionem introduxit, Mayn. lib. 2. de action. cap. 8.

5 Fraus autem requiritur re, & consilio per text. in l. ait prætor §. 1. cum seqq. l. si quis cum haberet ff. quæ in fraud. creditor. qualiter autem hæc fraus probari possit, ex text. in l. omnes §. Lucius ff. eod. tit. l. lata C. de donation. l. non solum l. fin. ff. ritu nuptiar. Iason in §. item si quis in fraudem num. 46. Fulgosius in d. §. Lucius, Bart. in l. post contractum ff. de donation. Alciat. in l. si maior C. de transaction. Mayn. lib. 2. action. cap. 8. Stracha tit. de decoctor. 3. part. ex num. 36. Conan. lib. 8. cap. fin. num. 3. ad fin.

6 Unde longe differt, vel fraus contingat in alienationibus ex titulo lucrativo, vel oneroso: primo casu namque sufficit, ut fraus ex altera tantum parte intercedat, veluti donatoris, text. in d. l. qui autem §. simili modo, Mayn. lib. 2. action. cap. 9. Costa in cap. si pater 3. part. verbo privare num. 27. Covar. lib. 2. variar. cap. 16. numer. 5. Conan. lib. 5. cap. 11. numer. 4. Vant. de privil. credit. cap. 11. num. 2. In secundo vero casu requiritur fraus ex utraque parte, d. l. ait prætor cum suis §§.

7 Inter autem vehementissimas fraudulentæ alienationis conjecturas, illa est, quando debitor alienat omnia bona: nam ex eo censetur facere in fraudem, communis ex Ias. in d. §. item si quis num. 34. Instit. de action. Gomes l. 9. Taur. num. 26. Conan. lib. 5. cap. fin. num. 3. Stracha d. 3. part. num. 29. Mayn. d. cap. 8.

Quæ regula tam procedit ex alienationibus ex titulo lucrativo, quam oneroso, gloss. in l. qui testamentum, & in l. patronus ff. de probation. text. in l. omnes §. Lucius ff. quæ in fraudem.

Ubi textus agit de donatione, nec requirit, quod donatarius fraudis fuerit particeps, ut in vers. ideoque: maxime quia in donatione omnium bonorum facta ab eo, qui scit se habere credores, nullo modo fraudis excusatio allegari potest, prout communis opinio sentit, quæ in eo casu fraudem præsumit intercessisse ex utraque parte, Tiraq. de præscript. fol. 9. vers. tu autem, Covarr. in cap. Raynutius §. 11. num. 1. Adeo ut nec probatio ignorantiae excusat recipientem, quem suppositiva legis præsumptio convincit: quod idem ampliatur ad venditionem majoris partis bonorum, ut est communis ex supra citatis argum. gloss. verbo omnis substantia, in l. nomen 33. §. filio ff. de legat. 3. recepta ex Ias. in d. §. item si quis num. 40. Stracha d. num. 29. Affl. decif. 370. num. 13. Quod tamen semper intelligendum est, quando bona non supersint, ex quibus valeat satis fieri creditoribus.

Atque ex his regula d. §. Lucius procedit, tam in donatione, quam in

contractu oneroso, ut patet ibi verbo alienavit, quod omnem contractum comprehendit l. alienationis ff. de verb. signif. prosequitur Baeça de non meliorand. filiab. cap. 32. à princip. & n. 17. Angulo in l. 7. gloss. 2. num. 9. & 10. & pro ea parte est l. 3. tit. 8. lib. 5. Ordinam. & apud nos Ordin. lib. 4. tit. 96.

Et licet hoc esset controversum de jure, apud nos est extra omnem dubitationis aleam; quia ultra quod est opinio Bart. in d. §. Lucius in fin. est gloss. in l. qui post testamentum §. modum ff. de probation. & succedit Ordin. lib. 3. tit. 64. & quamvis Iason. quem primus Senator adducit, num. 35. teneat, quod in venditione requiritur modicitas pretij, in hoc non est communiter receptus.

Ex quibus cum in præsentio proprie natura omnium bonorum donatio, licet ex causa dotis; tamen adhuc ex utraque parte præsumitur fraudem intercessisse, ut durante matrimonio dos revocari valeat, & sententiam Senatus censuit confirmandam: Scriba Garces.

S U M M A R I A.

1 *Ebita ante Matrimonium contracta solvenda sunt ex bonis conjugis debitoris tantum. ibi.*

Ordin. lib. 4. tit. 95. §. 4.

2 *Ordin. lib. 4. tit. 47. explicatur.*

Æs alienum non dicitur esse in bonis. ibi.

3 *Debita, quæ fiunt ratione futuri Matrimonij, licet à parte ante, tamen censura juris dicuntur esse illius Matrimonij.*

Consumptione, & usu uterque conjux fit debitor debiti ante Matrimonium contractum. ibi. ad fin.

4 *Debita ante matrimonium contracta ex parte tatum mariti solvi debent.*

5 *An debita, quæ præcedunt nuptias, solvi debeant de lucratis, & ad hoc debet fieri divisio?*

6 *Ordin. lib. 4. tit. 65. §. 4. ibi. E somente.*

Acquisita durante societate dividendi non debent.

7 *Maritus constante Matrimonio potest acquisita alienare.*

8 *Distinctio est facienda in solutione debitorum ex lucratis inter maritum, & uxorem.*

Maritus, si solvit sua debita ex lucras

lucratis soluto Matrimonio imputabitur in ejus portionem. ibi.

¶ Si petatur executio contra uxo-

rem, in sola dote potest fieri, non in lucratis.

DECISIO L.

An maritus ære alieno gravatus communicet uxori omnia sua bona, quæ possidet, ita ut à communi acervo debeant solvi talia debita? Ad Ordin.

lib. 4. tit. 95. §. 4. & lib. 4. tit. 47.

¶ Oluto Matrimonio Franciscus de Sousa mobilia filiorum æstimata accepit, seq; debitorem uniuscujusque filij in 100. mille nummos in inventario constituit: postea ad secundas nuptias convolavit, & uxori omnia bona sua, atque illa etiam mobilia, quæ emerat, comunicavit juxta Ordin. lib. 4. tit. 47. mortua secunda uxore filij debitum legitimæ sibi assignatae in bonis mobiliis prioris matrimonij petebant: quod tamen ipse pater de communi acervo bonorum secundæ uxoris detrahendum asserebat; quia ipse mobilia sic empta communicaverat cum secunda uxore, ratione quorum debitor extiterat: hæres uxoris instabat illud debitum conflatum ante secundas nuptias fuisse, & manere proprium viri, & ex suis bonis non de communi acervo solvendum, ex Ordin. lib. 4. tit. 95. §. 4. quæ dubium expresse decidit, ibi: *Se ao tempo que casaraõ cada h̄u tinha dívidas, em q̄ devesse aos acredores, não serà obrigado o outro ás ditas dívidas em tempo algum, nem se fará execuçãos nos b̄es, que trouxer em parte, nem em todo, em quanto o matrimonio entre elles durar, &c.* facilit Ordin. lib. 4. tit. 44. §. 10. & 11. & lib. 5. tit. 6. §. 20. Roland. conf. 9. num. 17. lib. 1. Ayora de partit. 1. part. cap. 7. Barbos. in l. si constante à num. 47. & 51. ff. solut. matrim. Valasc. conf. 118. num. 10. Gama decis. 186. & 188. & decis. 367.

& 200. Cabed. decis. 131. idem Valasc. de partition. cap. 23. ex num. 11.

2 Deinde quia Ordin. lib. 4. tit. 47. communicationem inducit omnium bonorum inter conjuges circa bona ipsorum; æs autem alienum non potest dici, & haberi pro bonis mariti, cum imò extra bona sit, ipsaque bona diminuat, patet ex d. Ordin. in §. 1. ibi: *Serão meeiros em sens b̄es, & fazenda: illud enim verbum, sens, denotat proprietatem, & dominium, i. singularia ff. si cert. petat. text. in cap. tua de decimis, verbo suas, ubi Scribentes: licet aliquando secundum materiam subjectam possint usum, vel usumfructum respicere, arg. cap. si tibi absenti de præbend. in 6. ibi: Ut tuum dici valeat, &c.* prosequitur D. Caldas Pereira de empt. cap. 9. à num. 37. Tamen quoad nostrum propositum omnia, quæ mariti sunt, vel in usu, vel usufructu, vel in proprietate, aut possessione consistant, communia efficiuntur, non tamen æs alienum, quod in bonis non est, sive deducitur ex Ordin. d. tit. 95. §. 4. ibi: *Sómente se poderá fazer execução nos bens, que aquelle que era devedor trouxe consigo: explicat late Valasc. de partition. cap. 23. num. 11.* Cabed. decis. 131. & arest. 20. Ayora de partition. 1. part. cap. 7. Barbos. in l. si constante à num. 47. & 51. ff. sol. Matrim. & in l. 1. 3. part. num. 57. idem Valasc. conf. 118. n. 10. Gutierrez. pract. quæst. 128. lib. 2. ad fin. Gama d. decis. 186. & 366. & 188. & decis. 200.

3 Pro marito urgebat, quod cum bona

bona illa emisset, eaque in communicationem deduxisse, illud & alienum contractum censebatur ratione futuri matrimonij, & communicandum quasi commune debitum; nam cum mobilia empta in cōmune deducta fuerint, & utriusque conjugis usu consumpta, communī causa censemur empta: sicut alias uxor, quæ non tenetur ad debita Matrimonio constante conflata ex suis bonis dotalibus, quia dotem deducere potest, solusque maritus tenetur ex lucris communib[us] solvere, vel illis non extantibus de suo, aut quando uxor lucris renuntiat, Pallat. in rubr. §. 66. num. 2. Cassan. rubr. 4. §. 29. vers. quæro an mulier: tamen adhuc eo casu etiam non extante lucro, vel illa renuntiante lucro, si quid expensum sit in alenda familia, vel uxore ratione societatis, utique ipsa pro sua parte etiam ex dotalibus rependet: quod idem obtinet, quando pecunia ante accepta, postea versa sit in utilitatem uxor[is], ex Pallat. ubi supra num. 5. Bart. in l. his solis ff. condic[et]. indebit. sic limitata l. providendum C. de decurion. l. 10. quam adducit ad propositum Romanus singul. 484. prosequitur Gama decis. 366. num. 7. A fortiori ergo, quando in forma Juris Regij contrahitur, occasione enim societatis dicuntur empta mobilia, quæ ad communem illius usum necessaria erant, l. cum duobus §. quidam sagariam ff. pro socio: & ideo damnum communne est, & quicquid ratione societatis impensum est, l. pro socio ff. eod. per ea quæ Bart. in l. socium §. socius eod. tit. Nec obstant, quæ Gama decis. 177. per tot. ubi in hoc eodem casu de sola parte mariti debitum deducendum assertit, ex text. in l. sed neque, & in l. omne ff. pro socio, Valasc. cons. 118. num. 14. Nam si bene perpendantur, loquuntur casu, quo maritus jam ante secundas nuptias bona filiorum consumpsrat: quod fecus est, quando illa eadem bona in societatem adducuntur, quorum consumptione, & usu uterque conjux se debitorem facit, nam si talia bona ex-

tarent, possent vendi, & reddi filijs ipsorum pretium: dum ergo uxor illis utitur, solvendum assumit suam partem, prosequitur eleganter Valasc. cons. 103. num. 35.

4 Verum his non obstantibus Senatorius censuit dictum & alienum ex parte bonorum mariti tantum exsolendum esse ex generali regula Ordin. lib. 4. tit. 95. §. 4. quæ solam partem mariti, & lucra pro sua parte debitis ante matrimonium contractis addicit, ex notatis per Bart. in l. 1. §. si cohæredem ff. ad l. Falcid. Ias. in §. in personam num. 12. de action. Guido decis. 447. Gama d. decis. 366. num. 6. quos citat Valasc. de partition. d. cap. 23. num. 11. Rolandus cons. 91. num. 17. lib. 1. idem Gama d. decis. 177. & Valasc. d. cons. 118. num. 14. Unde cum in præsenti maritus titulo emptionis dominus effectus esset mobilium, non potest dici respectu societatis nondum initæ id fecisse, ut habeat locum regula d. l. pro socio cum similibus: atque ideo illud debitum ex sua tantum parte solvet, & ex lucratis Matrimonio constante: nec obstant quæ Valasc. d. cons. 103. quia supponit solutum ex his bonis Matrimonio constante, quod longe differt à nostro casu.

5 Vidi tamen dubitari à peritissimis Senatoribus: An illa lex Regia, dum de lucratis constante matrimonio agit, debeat intelligi, ut constante Matrimonio fiat lucrorum divisio, ut maritus pro debitis antea contractis, vel è converso uxor solvat creditoribus? Si ad legis Regiae verba attendimus, insinuant, ut quocumque tempore petatur executio, vel soluto Matrimonio, vel constante, debeat haberi ratio dotis, & lucrorum, ita ut si mulier debeat, quando non sufficiat dos ad debita ante Matrimonium contracta, fiat lucrorum seu acquisitorum ratio, ut ex sua parte solvatur creditoribus, ibi: Sómente se poderá fazer execuçā durando o Matrimônio nos bens, que assim aquelle que era devedor trouxe consigo ao tempo que casou, &

na sua ametade, que despois de casados forão acquiridos. Ubi illa verba, Durando o Matrimonio, referuntur ad utrumque, scilicet ad dotem, & acquisita, ut durante Matrimonio capi possint, & in hujus partis favorem videtur inclinasse Barbosa locis supracitatis.

6 Verum ille sensus à mente legis Regiae mihi prorsus videtur alienus, & extraneus, secundum quem Ordinatio Regia solum procedit, & loquitur, ut durante Matrimonio fiat executio in bonis, quæ socius in communitatem adduxerit, nec de acquisitis agit, ut constante matrimonio capi possint, nec de illis sentire potest, quia acquisita, dum matrimonium durat, dividi nequeunt, nisi soluta societate, ut in specie resolvit Soares tit. de las ganancias num. 58. Ioan. Luppus in tract. de lucro dotis l. 14. num. 20. & 21. fol. 318. Unde cum lucrum dari non posse, Matrimonio constante, quia adhuc non apparet, An capitale salvum sit, ut lucrum quale sit, constare possit, quia hoc perfecte non apparet nisi societate soluta; ideo licet capi possit dos pro anteriori debito, non tamen lucrata, nec ad id fieri divisio inter conjuges: nec unquam audivimus ad hunc effectum divisionem unquam factam fuisse in vita: & daretur quidem manifestum absurdum: nam ponamus, quod pro debito uxoris ejus pars lucrorum creditoris data sit, utique in dimidia mariti iterum ipsa beneficio legis communicabit, cuius auctoritate hæc communicatio inducta est, ut per Valasc. de partition. cap. 24. num. 7. contra juris communis regulas ex Cassan. rubr. 4. §. 2. num. 4. Craveta conf. 30. col. 3. Gomes in l. 50. Taur. num. 73. & amissa sua parte, alteram mariti consequeretur, quod quidem impediri non potest, quia nemo impedit legis dispositionem, l. nemo potest ff. de legat. 1. Vel dicendum erit, quod maritus suam dimidietatem lucrorum præcipuam retinere potest immunem ab omni communicatione, quod quidem est in media luce cali-

gare, & contra Ordinationem lib. 4. tit. 47. Et quia mille inde sequentur absurdum, nullo modo illa opinio sustineri potest.

7 Obstat tamen, quod constante Matrimonio maritus solus potest alienare mobilia, Valasc. conf. 303. num. fin. licet illa interdicatur à lege Regia lib. 4. tit. 48. immobilium alienatio sine consensu uxoris probato per publicam scripturam: adeo ut multi censeant, quod marito liceat acquisita donare libere, ut per Gomes l. 51. Taur. num. 73. Tellium in l. 19. à num. 2. Pallat. in Rubr. §. 66. à num. 29. Barbosa 3. part. l. 1. num. 58. Molin. lib. 2. cap. 10. à num. 66. Pelaes 1. part. quæst. 23. num. 10. Poterit ergo similiter in his vel executionem pati, prout videtur sentire Ordin. d. tit. 95. §. 4. vel libenter solvere; quod tamen in uxore non admittitur, quia omnis dos apud maritum, in ejusque possessione est, Cabed. decis. 106. Valasc. de partition. cap. 6. à princip. adeo ut nec magnas eleemosynas faciat, si maritus abeat, Cabed. ubi supra num. 5. & 6.

8 Quare quæstionem componendam censeo adhibita distinctione, quod si executio petatur contra maritum, tunc quia ipse rerum omnium administrationem habet, fieri valeat executio salva proprietate dotis in mobiliibus acquisitis, vel immobilibus, quia hæc in mariti potestate, & dominio sunt pro oneribus matrimonij, l. pro oneribus C. de jure dot. Barbos. in l. si ab hostibus §. fin. num. 63. ad fin. ea tamen declaratione, ut soluto matrimonio imputandum sit in partem mariti illud, quod de parte uxoris solvit, ut in eleemosynis excessivis dicit Azor instit. moral. 2. part. lib. 12. cap. 10. fol. 1270. Sanches de matrim. lib. 6. disp. 36. num. 8. in simili Azeved. l. 9. tit. 9. lib. 5. num. 21.

9 Si autem executio petatur contra uxorem, tunc in sola dote posset fieri executio, non vero in acquisitis, quia dos obligata erat debitum, quæ an-

tecedebant matrimonium: at vero acquisita cedunt marito, qui illorum dominus est, Barbos. 3. part. l. 1. num. 5 8. ab eo que avelli nequeunt, nec appetit durante societate, quæ perpetua est, quo usque soluta sit, an realiter dentur super lucrata, & succedunt quæ Ioannes Lupus, & Soares ubi supra.

10 Nec aliud probat Ordin. d. §. 4. quia si bene advertimus, illa Ordinatio interpretanda est à rubro, sub quo collocata est, ibi: *Como a mulher fica em posse, & cabeça de casal:* In quo supponit agere de uxore mortuo jam marito, & dissoluta societate: & sic disponit, quod matrimonio constante dos capi possit pro debitis, acquisita vero illo jam soluto morte viri: unde illa verba finalia: *E na metade, que depois de casados foram acquiridos:* sic accipi debent, ut intelligantur de futuro cum relatione ad tem-

pus matrimonij constantis, ibi: *Despois de casados forão acquiridos.* Quæ quidem observatio sic obtinuit in quodam processu Petri da Sylva contra D. Adriannam uxorem nobilissimi equitis Petri de Tavares: quam Petrus da Sylva conveniebat pro alimentis, quia ejus erat filius ex primo matrimonio, & procurabat matrem posse sibi alimenta præstare; quia dicto Petro de Tavares nuperat, qui amplissimis redditibus abundabat: ex quibus tanquam ex lucratis matrimonio constante poterat condemnari, ut alimenta filio decerneret: & in gradu revisionis contra agentem pronuntiatum fuit in favorem matris, in qua ipse judex extitit. Atque ex his in præsenti judicavimus maritum solum teneri ad æris alieni solutionem de bonis suis, & lucratis: Scriba Matos.

SUMMARIA:

1 *Ispositio testamenti nulla est, si non perfectitur.*

Defectus voluntatis nocet, etiam in-

ter liberos. ibi.

Vltimo disposita valent, si priori dispositione validæ insunt. ibi.

2 *Aliud est capisse facere, & aliud facere testamentum.*

Qui codicillos facit cum eodem tabellione, & testibus, censetur sub eadem solemnitate actus præcedentis disposuisse. ibi.

Testes interrogati parte non citata non faciunt fidem. ibi.

3 *De jure communi duæ testamenterum species.*

Idem de jure Regio. ibi.

4 *Quando non constat de forma dispositionis, ad solemnitatem observatam recurrentum est.*

5 *Codicillus subsequens videtur cum solemnitate fieri actus præcedentis.*

Actus non signatus dicitur imperfectus ratione voluntatis. ibi.

7 *Si deficiant solemnitates, ut testamentum valeat, ut in scriptis, valere potest ut nuncupativum.*

8 *Post testamentum in scriptis potest coram ijsdem testibus codicillos testator facere nuncupative.*

9 *Si testes non interrogantur citata parte, adhuc potest pars admitti, ut solemniter interroget.*